
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,969 5,340 2,629

1.기타 교직원보수 2,629 0 2,629

1.교직원대체인건비 2,629 0 2,629

1.[유]유치원기간제교원인건비(목) 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전)유치원기간제교원인건비 : 

2,629,000원*1명=
2,629,000

2.학생복지/교육격차 해소 282,311 244,994 37,317

1.급식 관리 211,757 186,419 25,338

1.학교급식운영 211,757 186,419 25,338

1.[초]급식재료구입비 170,161 155,330 14,831

1.급식용식재료비 170,161 155,330 14,831 (성립전)급식비(식품비) : 992,000원*1식= 992,000

(성립전)급식비(식품비) : 8,667,000원*1

식=
8,667,000

급식비(식품비) : 5,172,000원*1식= 5,172,000

2.[초]우유급식비 6,506 0 6,506

1.우유급식비 6,506 0 6,506
(성립전)급식용우유대금(수익자) : 480원

*13,553개=
6,506,000

3.[초]급식운영비 30,178 29,989 189

1.일반수용비 17,078 16,889 189 급식소모품구입비 : 189,000원*1식= 189,000

6.[초]대체인건비(목) 3,812 0 3,812

1.기간제근로자인건비 3,812 0 3,812
(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

195,000원*2명=
390,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

922,030원*1명=
923,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

2,498,200원*1명=
2,499,000

2.보건관리 34,794 23,419 11,375

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,956 12,081 10,875

3.[초]보건실운영 11,725 8,525 3,200

2.운영수당 2,050 2,050 0
교직원응급처치교육 강사수당 : -150,000

원*1회=
-150,000

학생응급처치교육강사수당 : 150,000원*1

회=
150,000

4.교육운영비 6,100 4,900 1,200 감염병예방관리비(경상) : 300,000원*1회= 300,000

(성립전)여학생위생용품구입(목) : 

450,000원*2회=
900,000

6.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)자동심장충격기구입(목) : 

2,000,000원*1대=
2,000,000
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4.[초]방역활동자원봉사자운영비(목) 6,375 0 6,375

1.일반수용비 6,375 0 6,375
(성립전)방역활동자원봉사자운영비 : 

303,570원*3명*7월=
6,375,000

5.[국고][초]흡연예방실천학교운영비(국고)1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)흡연예방교육자료및행사용품구입

 : 650,000원*2회=
1,300,000

2.학교환경위생관리 11,838 11,338 500

3.[초]공기청정기관리 7,000 6,500 500

1.일반수용비 7,000 6,500 500
공기청정기렌탈비(경상) : 50,000원*1대

*10개월=
500,000

3.학생복지 35,760 35,156 604

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)개인상담강사비(목) : 50,000원

*10회=
500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)위기학급지원비(목) : 500,000원

*1학급=
500,000

2.학생복지운영 34,760 35,156 -396

2.[초]학생교과서구입 31,340 31,736 -396

1.교육운영비 31,340 31,736 -396 교과서무상구입(경상) : -396,000원*1회= -396,000

3.기본적 교육활동 200,277 120,042 80,235

1.교과 활동 113,699 60,654 53,045

1.교과활동지원 50,813 14,400 36,413

1.[초]학습준비물구입 9,440 9,400 40

1.학습준비물 9,440 9,400 40 학습준비물구입(경상) : 40,000원*1명= 40,000

3.[초]학급증가 내부비품 지원(목) 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)학급증가 내부비품 구입 : 

1,100,000원*10종=
11,000,000

4.[초]두드림학교운영비(목) 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,355 0 5,355 (성립전)강사비 : 35,000원*153차시= 5,355,000

2.교육운영비 1,544 0 1,544 (성립전)교재및교구구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전)어울림프로그램운영용품구입 : 

136,000원*4학급=
544,000

3.목적사업업무추진비 101 0 101
(성립전)기초학력협의회비 : 50,500원*2회

=
101,000

5.[초]교과보충프로그램운영비(목) 12,333 0 12,333
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1.기타수당 3,780 0 3,780 강사비(1-1반) : 30,000원*38시간= 1,140,000

강사비(1-2반) : 30,000원*50시간= 1,500,000

강사비(1-3반) : 30,000원*38시간= 1,140,000

2.운영수당 7,800 0 7,800
(성립전)강사비(2-2반) : 30,000원*51차시

=
1,530,000

(성립전)강사비(3-1반) : 30,000원*60차시

=
1,800,000

(성립전)강사비(3-2반) : 30,000원*34차시

=
1,020,000

(성립전)강사비(4-1반) : 30,000원*55차시

=
1,650,000

(성립전)강사비(6-1반) : 30,000원*60차시

=
1,800,000

3.교육운영비 753 0 753
(성립전)교재 및 교구 구입 : 142,500원*2

회=
285,000

(성립전)간식비 : 75,000원*2회= 150,000

간식비(1학년) : 30,000원*3반= 90,000

교재 및 교구 구입(1학년) : 114,000원*2

반 =
228,000

6.[초]학습지원튜터운영비(목) 5,040 0 5,040

1.운영수당 5,040 0 5,040 (성립전)강사비 : 35,000원*144차시= 5,040,000

7.[초]수업나눔실천교사운영비(목) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 300 0 300 (성립전)연수경비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전)도서구입비 : 20,000원*5회= 100,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)수업운영물품구입비 : 200,000원

*2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

5.특수교육교과활동 8,244 3,500 4,744

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영비(목)4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)외부방과후학교지원비 : 100,000

원*5명*9개월=
4,500,000

3.[초]특수교육대상자통학비지원(목) 244 0 244

1.교육운영비 244 0 244 (성립전)통학비 : 244,000원*1명= 244,000

6.유치원 교과활동 38,142 26,254 11,888

1.[유]교과운영 23,843 24,155 -312

2.기타수당 1,280 400 880 보결수당 : 880,000원*1회= 880,000

3.일반수용비 5,462 5,158 304 하모니자원봉사자인건비 : 554,000원*1회= 554,000
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연수활동지원비 : -250,000원*1회= -250,000

4.교육운영비 13,789 14,374 -585 입학식행사용품 : -240,000원*1회= -240,000

학부모참여수업 및 교육 : 150,000원*1회= 150,000

영역별학습자료 : -1,425,000*1회= -1,425,000

현장체험활동 경비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

차량임차료 : -70,000원*1회= -70,000

5.비품구입비 1,523 3,023 -1,500 비품구입비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

6.도서구입비 1,189 600 589 유아용도서 : 589,000원*1회= 589,000

2.[유]학습준비물지원 2,599 2,099 500

1.학습준비물 2,599 2,099 500 학습준비물구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.[유]교육과정 유아학비(목) 7,800 0 7,800

1.교육운영비 4,160 0 4,160 (성립전)간식비 : 2,000원*13명*40일= 1,040,000

(성립전)간식비 : 2,000원*14명*40일= 1,120,000

(성립전)교육과정운영물품 : 200,000원*10

회=
2,000,000

2.학습준비물 3,640 0 3,640
(성립전)학습준비물구입 : 278,000원*10회

=
2,780,000

(성립전)학습준비물구입 : 215,000원*4회= 860,000

4.[유]방과후과정 유아학비(목) 3,900 0 3,900

1.운영수당 1,365 0 1,365 (성립전)특성화강사비 : 35,000원*37회= 1,295,000

(성립전)특성화강사비 : 35,000원*2회= 70,000

2.교육운영비 2,535 0 2,535 (성립전)간식비 : 46,780원*14명= 655,000

(성립전)방과후과정운영물품 : 188,000원

*10회=
1,880,000

2.창의적 체험활동 86,578 59,388 27,190

1.자율활동 40,778 23,888 16,890

1.[초]학급교육활동경비 4,600 4,300 300

1.교육운영비 4,600 4,300 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

3.[초]학교특색사업 13,390 7,800 5,590

2.교육운영비 11,590 6,000 5,590
교사교육과정운엉비(1학년) : 430,000원*3

학급=
1,290,000

교사교육과정운엉비(2학년) : 430,000원*2

학급=
860,000
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교사교육과정운엉비(3학년) : 430,000원*2

학급=
860,000

교사교육과정운엉비(4학년) : 430,000원*2

학급=
860,000

교사교육과정운엉비(5학년) : 430,000원*2

학급=
860,000

교사교육과정운엉비(6학년) : 430,000원*2

학급=
860,000

6.[초]탄소중립실천학급운영(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전)1-3반 강사비 : 150,000원*2명= 300,000

(성립전)4-1반 강사비 : 150,000원*2명= 300,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전)1-3반 도서구입비 : 15,000원*21

권*2회=
630,000

(성립전)1-3반 운영용품구입 : 7,250원*15

명*8회=
870,000

(성립전)1-3반 간식비 : 5,000원*20명*2회

=
200,000

(성립전)4-1반 도서구입비 : 12,000원*20

명*2회=
480,000

(성립전)4-1반 간식비 : 5,000원*20명= 100,000

(성립전)4-1반 운영용품구입 : 11,200원

*20명*5회=
1,120,000

7.[초]교사교육과정실천학교운영비(목)7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,760 0 6,760
(성립전)교사교육과정(여름) 1학년 운영비

 : 520,000원*3학급=
1,560,000

(성립전)교사교육과정(여름) 2학년 운영비

 : 520,000원*2학급=
1,040,000

(성립전)교사교육과정(여름) 3학년 운영비

 : 520,000원*2학급=
1,040,000

(성립전)교사교육과정(여름) 4학년 운영비

 : 520,000원*2학급=
1,040,000

(성립전)교사교육과정(여름) 5학년 운영비

 : 520,000원*2학급=
1,040,000

(성립전)교사교육과정(여름) 6학년 운영비

 : 520,000원*2학급=
1,040,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전)학습공동체활동 간식비 : 240,000

원*1회=
240,000

2.현장체험학습활동 42,100 35,100 7,000

1.[초]현장학습 42,100 35,100 7,000

1.교육운영비 42,100 35,100 7,000
테마식현장체험학습체험비및차량비(목) : 

200,000원*35명=
7,000,000

3.동아리활동 3,300 0 3,300

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전)스포츠클럽활동운영비(목) : 

330,000원*10회=
3,300,000

4.선택적 교육활동 278,217 152,870 125,347
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1.방과후학교 운영 256,007 135,960 120,047

1.방과후학교운영 161,960 131,760 30,200

1.[초]교과프로그램 135,960 131,760 4,200

1.교육운영비 135,960 131,760 4,200
(성립전)방과후학교자유수강권(목) : 

200,000원*6회=
1,200,000

(성립전)방과후학교자유수강권(목) : 

1,000,000원*3회 =
3,000,000

2.[초]방과후학교운영(목) 26,000 0 26,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전)소모품및운영물품구입비 : 

150,000원*10회=
1,500,000

소모품및운영물품구입비 : 60,000원*5회= 300,000

2.교육운영비 24,200 0 24,200
(성립전)방과후학교관리프로그램구입비 : 

760,000원*1회=
760,000

(성립전)3~6학년방과후프로그램운영비 : 

1,334,000원*10회=
13,340,000

3~6학년방과후프로그램운영비 : 600,000원

*5회=
3,000,000

방과후학교3기프로그램운영비 : 1,775,000

원*4회=
7,100,000

2.돌봄교실운영 67,972 0 67,972

1.[초]돌봄교실운영 61,572 0 61,572

1.기간제근로자인건비 900 0 900
(성립전)대체인력인건비 : 15,000원*60시

간=
900,000

2.일반수용비 480 0 480
(성립전)정수기렌탈비용 : 40,000원*12개

월=
480,000

3.교육운영비 60,192 0 60,192
(성립전)프로그램운영비 : 25,392,640원*1

교=
25,393,000

(성립전)프로그램재료비 : 1,800,000원*4

과목=
7,200,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 10,427,000원*1

교=
10,427,000

(성립전)돌봄교실사무용품구입 : 300,000

원*4실=
1,200,000

(성립전)간식비 : 2,000원*107일*73명= 15,622,000

급식비 : 350,000원*1명= 350,000

2.[초]돌봄전담사인건비 400 0 400

1.기간제근로자인건비 400 0 400
(성립전)돌봄전담사대체인력인건비(목) : 

40,000원*2명*5일=
400,000

3.[초]엄마품온종일돌봄교실운영(목) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)프로그램 운영비 : 1,000,000원*4

실=
4,000,000

(성립전)프로그램 재료비 : 500,000원*4실

=
2,000,000

3.유치원방과후과정운영 26,075 4,200 21,875
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,255 0 16,255

1.기간제교원인건비 16,255 0 16,255
(성립전)시간제기간제교사인건비(목) : 

13,115,000원*1명=
13,115,000

(성립전)시간제기간제교사인건비(목) : 

1,315,000원*1식=
1,315,000

(성립전)시간제기간제교사인건비(목) : 

1,825,000원*1명=
1,825,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영비(목) 5,620 0 5,620

1.운영수당 3,120 0 3,120 (성립전)특성화강사비 : 1,040,000원*3명= 3,120,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전)간식비 : 192,300원*13명= 2,500,000

3.교기육성 5,300 0 5,300

1.[국고]교기운영 5,300 0 5,300

1.[국고][초]인라인부운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)훈련및대회출전운영비(국고) : 

50,000원*12회=
600,000

2.[초]인라인부운영(목) 4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)훈련및대회출전운영비(목) : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전)전략종목장비비및특별훈련비(목)

 : 200,000원*10회=
2,000,000

전국소년체육대회유공학교훈련비(목) : 

200,000원*10회=
2,000,000

2.학생복지비 200 0 200
전국소년체육대회유공자포상금(목) : 

200,000원*1명=
200,000

5.교육활동 지원 124,891 33,187 91,704

1.교무업무 운영 12,837 9,287 3,550

1.교무학사운영 12,837 9,287 3,550

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 2,500 500

1.교육운영비 3,000 2,500 500 입학식행사용품 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]환경정리 2,500 1,950 550

1.일반수용비 2,500 1,950 550 교실환경정리용품 : 550,000원*1회= 550,000

6.[초]초등교육실습협력학교(목) 2,500 0 2,500

1.운영수당 600 0 600 (성립전)강사비 : 150,000원*1명*4회= 600,000

2.교육운영비 1,420 0 1,420
(성립전)운영용품구입비 : 71,000원*5종*4

회=
1,420,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전)협의회 간식비 : 4,000원*30명*4

회=
480,000

2.생활지도운영 34,022 8,960 25,062
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2.학교폭력예방 25,922 5,060 20,862

3.[초]학생보호인력운영(목) 12,392 0 12,392

1.기간제근로자인건비 12,392 0 12,392
(성립전)사회복무요원 봉급,중식비,교통비

 : 12,392,000원*1명 =
12,392,000

4.[초]학교폭력예방교육(목) 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전)교육운영물품구입 : 112,000원*13

학급=
1,456,000

(성립전)동아리운영물품구입 : 73,500원*4

회=
294,000

5.[초]배움터자원봉사자활동비(목) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

3.학생안전교육 6,000 1,800 4,200

1.[초]안전교육 2,500 1,800 700

1.교육운영비 2,500 1,800 700
119안전체험학습차량비(목) : 700,000원*1

대=
700,000

2.[초]수상안전교육(목) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)수상안전교육차량비 : 350,000원

*2대*5일=
3,500,000

3.연구학교 운영 56,092 0 56,092

1.연구학교운영 56,092 0 56,092

1.[초]어울림학교운영 42,792 0 42,792

1.일반수용비 1,537 0 1,537 (성립전)사무용품구입비 : 537,000원*1회= 537,000

(성립전)학부모회(지구살리기실천동아리)

운영비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)교직원동아리운영비 : 300,000원

*1회=
300,000

3.교육운영비 39,155 0 39,155
(성립전)행복학교교사교육과정운영비(1학

년) : 500,000원*3학급*2회=
3,000,000

(성립전)행복학교교사교육과정운영비(2학

년) : 500,000원*2학급*2회=
2,000,000

(성립전)행복학교교사교육과정운영비(3학

년) : 500,000원*2학급*2회=
2,000,000

(성립전)행복학교교사교육과정운영비(4학

년) : 500,000원*2학급*2회=
2,000,000

(성립전)행복학교교사교육과정운영비(5학

년) : 500,000원*2학급*2회=
2,000,000

(성립전)행복학교교사교육과정운영비(6학

년) : 500,000원*2학급*2회=
2,000,000

(성립전)독서행사운영비 : 100,000원*13학

급*1회=
1,300,000

(성립전)봄놀이학교운영비 : 3,500,000원

*1회=
3,500,000

(성립전)여름놀이학교운영비 : 6,100,000

원*1회=
6,100,000
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(성립전)진로교육운영비 : 100,000원*13학

급*1회=
1,300,000

(성립전)전통문화체험비 : 15,000원*235명

*1회=
3,525,000

(성립전)겨울놀이한마당운영비 : 

5,430,000원*1회=
5,430,000

(성립전)환경개선용품구입 : 5,000,000원

*1회=
5,000,000

4.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800 (성립전)교직원협의회비 : 600,000원*3회= 1,800,000

2.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영(목)12,500 0 12,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)학부모연수행사비 : 100,000원*10

종*1회=
1,000,000

2.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)학생동아리강사비 : 50,000원*1명

*28회=
1,400,000

3.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전)AI/SW체험마당행사비 : 400,000원

*12학급*1회=
4,800,000

(성립전)교육재료비 : 400,000원*12종= 4,800,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전)AI교육협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

3.[초]전주다움교육과정운영(목) 800 0 800

1.운영수당 640 0 640
(성립전)배움터강사비 : 35,000원*2학급*9

회=
630,000

(성립전)배움터강사교통비 : 10,000원*1회

=
10,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전)체험활동재료비 : 1,500원*40명= 60,000

(성립전)학생간식비 : 20,000원*2학급= 40,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전)협의회비 : 15,000원*2명*2회= 60,000

4.학습지원실 운영 9,940 9,940 0

2.정보화실운영 9,540 9,540 0

1.[초]학교정보화지원 9,540 9,540 0

1.교육운영비 6,040 5,040 1,000 정보화기기유지보수비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.비품구입비 3,400 4,400 -1,000
교사용PC및주변기기구입 : -50,000원*4종

*5회=
-1,000,000

5.교육여건 개선 12,000 5,000 7,000

1.교육환경개선 12,000 5,000 7,000

2.[초]스마트칠판교체(목) 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000 스마트칠판장구입 : 3,500,000원*2개= 7,000,000

6.학교 일반운영 136,263 122,877 13,386

1.학교기관 운영 44,668 37,985 6,683
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1.부서기본운영 30,106 25,542 4,564

3.[초]교무부운영 4,564 0 4,564

1.일반수용비 947 0 947 체육실소규모수선비 : 947,000원*1회= 947,000

2.비품구입비 3,617 0 3,617
관리실환경정리비품구입 : 1,583,500원*2

종=
3,167,000

체육실비품구입 : 450,000원*1대= 450,000

2.병설유치원기본운영 14,562 12,443 2,119

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,183 2,656 1,527

1.전기요금 3,567 2,040 1,527 전기요금 : 152,700원*10개월= 1,527,000

3.[유]유치원운영 4,810 4,218 592

1.일반수용비 3,510 3,118 392 복사용지 : -108,000원*1회= -108,000

청소용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.학생복지비 300 100 200 약품및소독액 : 200,000원*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 87,995 82,292 5,703

1.학교시설장비유지 87,995 82,292 5,703

1.[초]공공요금및제세공과금 46,473 40,770 5,703

1.전기요금 31,983 26,280 5,703 전기요금 : 570,300원*10개월= 5,703,000

3.학교운영 협력 3,600 2,600 1,000

2.학부모협력 2,500 1,500 1,000

3.[초]교통관련학부모안전도우미운영(목)1,000 0 1,000

1.여비 100 0 100 (성립전)여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.교육운영비 900 0 900 (성립전)운영용품구입 : 300,000원*3회= 900,000

7.학교 재무활동 3,300 3,300 0

세출합계 1,033,228 682,610 350,618
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